INDICAÇÃO Nº 201/2025

EMENTA: SOLICITA O REAJUSTE SALARIAL PARA OS

COORDENADORES ESCOLARES.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Maria Luiza de Oliveira Liparizi e Celso Zucoloto, Vereadores da Câmara Municipal

de Jerônimo Monteiro, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à

presença de Vossa Excelência, apresentarem a seguinte indicação:

Solicita o reajuste salarial para os coordenadores escolares.

JUSTIFICATIVA

Apesar da complexidade e da responsabilidade atribuídas a essa função, os vencimentos

atualmente praticados não condizem com a carga horária, as atribuições técnicas e o

grau de comprometimento exigido desses profissionais. Além disso, o salário atual

encontra-se defasado frente ao aumento do custo de vida e às exigências cada vez

maiores em relação à qualificação profissional.

Considerando a importância estratégica do trabalho desenvolvido pelos coordenadores

escolares para o desenvolvimento educacional, é urgente que se promova a valorização

desses profissionais por meio de um reajuste salarial justo e compatível com suas

atribuições.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 16 de abril de 2025.

MARIA LUIZA DE OLIVEIRA LIPARIZI  CELSO ZUCOLOTO

Vereadora Propositora                          Vereador Propositor